长春医学高等专科学校文件
长医高专教字[2011]29号

关于开展2011～2012学年第一学期
期初教学检查的通知

各系、部（中心）：
    为进一步强化教学管理，保证期初教学工作的顺利开展，维护正常的教学秩序，不断提高我校教学质量和人才培养质量，学校决定开展期初教学检查工作。现将《2011～2012学年第一学期期初教学检查工作实施方案》下发，请各系、部（中心）认真组织落实，做好各项教学准备和教学检查工作，推动我校教风、学风建设。
附件：《2011～2012学年第一学期期初教学检查工作实施方案》
二〇一一年八月十九日
主题词：教学检查  通知

长医高专校长办公室
校对：杨春花                                    共印2份

附件：

2011～2012学年第一学期

期初教学检查工作实施方案
为保证新学期教学工作的顺利开展和教学秩序的稳定，进一步加大教学管理力度，切实提高教学管理水平和教学质量，请各系、部（中心）认真做好2011年秋季学期期初教学检查工作。
1、 组织机构
为保证期初教学检查工作的有效开展，成立校系两级教学检查组织机构。
（一）学校教学检查领导小组
组长：刘  伟
副组长：杨  鑫、刘洪波
组员：教务处全体人员
（二）系部教学检查小组
组长：系部主任
副组长：系部教学副主任
组员：系部相关人员
二、检查内容
（一）检查教学准备情况
1.教学环境：检查各教室、实验室、语音室、多媒体教室、计算机实验室、体育馆等教学场所环境卫生情况；
2.教学设施、设备：检查所有教学设施（如桌椅、窗帘等）、教学设备的运行情况，如发现问题及时与有关部门联系，尽快解决，保证教学正常使用；
3.任课教师的教学准备情况，重点检查：
（1）教案完成情况：系部与教研室逐级检查、审核教案，保证教案完成的质量和数量符合学校的有关规定；
（2）多媒体课件制作情况：系部与教研室对多媒体课件要严格把关，保证课件制作符合教学要求；
（3）教学日历编制情况：检查教学日历编写与教学计划、教学大纲、课表的符合度并督促落实到位。
4.重视对青年教师、新开课教师及外聘教师的教学管理，加大教学准备情况、课堂教学情况的指导、检查力度，有效保证教学质量；
5.提醒任课教师尤其外聘教师和学生严格遵守教学纪律，按课表安排的时间、地点准时参加各项教学活动，维护良好的教学秩序。
（二）检查教学秩序情况
1.教师的教学行为、授课情况；
2.学生出勤、学习态度、学习效果及课堂纪律情况；
3.教学设施、设备准备及运行情况；
4.课表运行情况。
（三）检查教学资料归档情况
督促教研室、教师及时将各种教学资料归档，加强规范管理。
三、检查方式及要求
1.各系部要高度重视，认真组织、实施好本部门期初教学自检自查工作，对检查中发现的问题及时反馈、及时解决；
2.对自查工作要做出客观、公正、准确的评价，肯定成绩、查找不足、分析原因、制定切实可行的改进措施，促进我校教学质量进一步提高；
3.以系部自查为主，教务处将进行集中检查和不定期抽查。
四、时间安排：
1.8月19日教务处发放期初教学检查的通知，各系部组织落实；
2.8月22日—9月9日各系部进行自查；
3.8月22日—8月26日教务处进行集中检查，其他时间不定期抽查；
4.9月16日前各系部将期初教学检查总结（纸制版、电子版）交到教务处。